

QUESTÃO 3. 現在除去している食物はありますか。

Atualmente há algum alimento que está sendo removido?

☐ ^{N ã o} ない

☐ ^{S i m} ある ^{NOME DO ALIMENTO} 食品名 ()

QUESTÃO 4. その他、食事も含めて過去にアレルギー反応(蜂・運動等)が出たことや心配なことがあればお書きください。

Favor preencher, se houverem preocupações ou alergias (abelha, exercícios e outros), inclusive na alimentação no passado.

【旅行会社より】 **COMUNICAÇÃO DA AGÊNCIA DE VIAGEM**

- 好き嫌いや偏食は受けられません。基本は学校給食で対応している物になりますが、医療機関を受診して判明している食材・食品が対象になります。

Não aceitaremos alimentações desequilibradas e fatores de gostar ou detestar de algum alimento. Serão alimentos correspondentes a refeição escolar básica; e alimentos / ingredientes reconhecidos em consultas médicas.

- 薬等の関係で対応する場合は明記ください。

Especifique, caso houver correspondência com remédios e outros.

- 該当する食材などがある場合は、なるべく詳細を記入ください。
(例: 玉子⇒食材は×、つなぎは○、マヨネーズなどの加工品は○)
(例: リンゴ⇒食材は× ジュース× エキス○)

Preencher com detalhes possíveis, caso houverem ingredientes e outros correspondentes.

(Exemplo: OVO > Não pode ser usado como ingrediente; pode ser misturado no cardápio; os seus derivados (maionese e outros) podem ser consumidos)

(Exemplo: MAÇÃ > Não pode ser ingerido como ingrediente; não pode consumir o suco; pode consumir o extrato da maçã)

- 実際の内容により、判断等に困る場合は旅行業者から直接お聞きすることもありますのでご承知下さい。

O agente de viagem poderá fazer perguntas diretamente, caso houverem dificuldades nas decisões ou outros referente ao conteúdo das informações. Solicitamos que estejam cientes a respeito.

※アレルギーがない場合も、5月1日(月)までに必ず提出をお願いします。

Solicitamos que devolvam **sem falta até o dia 1/5 (2ª.feira)**, mesmo que não tenha alergia.